
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,458 5,587 -1,129

1.기타 교직원보수 2,587 2,587 0

1.교직원대체인건비 2,587 2,587 0

1.[초]기간제교원인건비 2,587 2,587 0

1.기간제교원인건비 2,587 2,587 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,871 3,000 -1,129

1.교직원역량강화 1,871 3,000 -1,129

1.[초]직무연수 521 1,650 -1,129

1.일반수용비 521 1,650 -1,129 교장교감직무연수비 : -466,000원*1회= -466,000

일반직직무연수비 : -263,000원*1회= -263,000

전문적 학습공동체 연수비 : -400,000원*1

회=
-400,000

2.[초]자율연수 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

2.학생복지/교육격차 해소 161,530 156,295 5,235

1.급식 관리 98,324 93,198 5,126

1.학교급식운영 98,324 93,198 5,126

1.[초]조리원인건비 489 389 100

1.무기계약직원인건비 264 264 0

2.맞춤형복지비 225 125 100
(성립전_3추)폐암건강검진비(목적) : 

100,000원*1명=
100,000

2.[초]급식재료구입비 72,645 71,235 1,410

1.급식용식재료비 72,645 71,235 1,410
급식용식재료비(목적,수익자) : 340,000원

*1회=
340,000

(성립전_3추)급식용식재료비(목적,수익자)

 : 602,000원*1식=
602,000

(성립전_3추)채식식재료구입비(목적) : 

100원*90명*52일=
468,000

3.[초]우유급식비 3,610 4,386 -776

1.우유급식비 3,610 4,386 -776 우유대금(수익자) : -776,000원*1회= -776,000

4.[초]급식운영비 18,970 15,633 3,337

1.일반수용비 8,076 7,333 743
(성립전_3추)급식소모품구입비 : 743,000

원*1회=
743,000

2.연료비 4,394 4,500 -106 가스비 : -106,000원*1회= -106,000
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3.교직원복지비 600 600 0

4.비품구입비 5,900 3,200 2,700 급식기구확충비(자체) : -773,000원*1회= -773,000

(성립전_3추)노후급식기구교체비(목적) : 

694,600원*5종=
3,473,000

5.[초]대체인건비 2,610 1,555 1,055

1.기간제직원인건비 2,610 1,555 1,055 대체인건비(자체) : 445,000원*1회= 445,000

(성립전_3추)대체인건비(목적) : 76,160원

*2일=
153,000

(성립전_3추)대체인건비(목적) : 76,160원

*6일=
457,000

2.보건관리 22,412 22,650 -238

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,134 11,372 -238

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 응급학생수송비 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]학생건강검사 736 743 -7

1.학생복지비 736 743 -7 소변검사비(2,3,5,6학년) : -7,000원*1회= -7,000

3.[초]보건실운영 1,965 2,596 -631

1.일반수용비 645 1,020 -375
교직원심폐소생술연수비 : -255,000원*1회

=
-255,000

보건교사보수교육비 : -100,000원*1회= -100,000

침구류세탁비 : -20,000원*1회= -20,000

3.교직원복지비 0 65 -65 교직원결핵검진비 : -15,000원*1회= -15,000

보건교사피복구입비 : -50,000원*1회= -50,000

4.교육운영비 134 300 -166 건강퀴즈상품구입비 : 39,000원*1회= 39,000

보건교육자료구입비 : -200,000원*1회= -200,000

혈압계구입비 : -5,000원*1회= -5,000

5.학생복지비 611 611 0

6.비품구입비 575 600 -25 보건비품구입비 : 5,000원*1회= 5,000

휠체어구입비 : -30,000원*1회= -30,000

4.[초]학교방역활동도우미인건비 5,703 5,703 0

1.기간제직원인건비 5,180 5,180 0

2.기간제직원법정부담금 523 523 0
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5.[국고][초]금연실천학교운영비(국고) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

6.[초]학교방역활동봉사자인건비(목적)1,530 1,530 0

1.여비 1,530 1,530 0

7.[초]방역관리 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_3추)체온계(목적) : 96,000원*2개

=
192,000

(성립전_3추)마스크(목적) : 28,000원*11

상자=
308,000

2.학교환경위생관리 11,278 11,278 0

1.[초]먹는물관리 2,859 2,796 63

1.일반수용비 2,859 2,796 63 정수기수질검사수수료 : 63,000원*1회= 63,000

2.[초]공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.[초]방역관리 3,319 3,382 -63

1.일반수용비 3,319 3,382 -63
감염병예방관리물품구입비 : -63,000원*1

회=
-63,000

4.[초]공기정화기운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

3.학생복지 40,794 40,447 347

1.학생복지운영 40,794 40,447 347

1.[초]졸업앨범제작 936 936 0

1.교육운영비 936 936 0

2.[초]학생교과서구입 7,127 7,184 -57

1.교육운영비 7,127 7,184 -57 보건교과서 : -57,000원*1회= -57,000

3.[초]통학차량(임차)운영 11,252 12,052 -800

1.무기계약직원인건비 200 1,000 -800
통학버스안전지도사퇴직금 : -800,000원*1

회=
-800,000

2.일반수용비 6,552 6,552 0

3.연료비 4,500 4,500 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 21,479 20,275 1,204

1.무기계약직원인건비 19,079 18,075 1,004
(성립전_3추)기본급(목적) : 892,000원*1

명=
892,000
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(성립전_3추)퇴직금(목적) : 112,000원*1

명=
112,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 200 0 200 건강검진비 : 200,000원*1회= 200,000

4.무기계약직원법정부담금 1,650 1,650 0

3.기본적 교육활동 140,236 156,645 -16,409

1.교과 활동 83,437 76,536 6,901

1.교과활동지원 10,795 10,820 -25

1.[초]학습준비물구입 3,647 3,650 -3

1.학습준비물 3,647 3,650 -3 학생학습준비물(공용) : -2,000원*1회= -2,000

학생학습준비물(2학년) : -1,000원*1회= -1,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,118 1,120 -2

1.교육운영비 1,118 1,120 -2 교과서및지도서구입비 : -2,000원*1회= -2,000

3.[초]보결수업관리 1,030 1,050 -20

1.운영수당 1,030 1,050 -20 보결수업수당 : -20,000원*1회= -20,000

4.[초]보충과정운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,608 4,608 0

2.교육운영비 392 392 0

2.과학 교과활동 15,312 6,760 8,552

1.[초]교과운영 14,052 6,000 8,052

2.교육운영비 4,052 4,000 52 실험실습재료구입비 : 52,000원*1회= 52,000

3.비품구입비 10,000 2,000 8,000 광학현미경구입비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

(성립전_3추)과학기자재구입비(목적) : 

1,000,000원*10개=
10,000,000

2.[초]과학탐구대회 760 760 0

1.교육운영비 760 760 0

3.[초]생태환경교육 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_3추)환경생태교육운영비(목적) : 

500,000원*1회=
500,000

3.체육 교과활동 2,920 2,920 0

1.[초]교과운영 2,920 2,920 0
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1.교직원복지비 199 200 -1 체육교사피복비 : -1,000원*1회= -1,000

2.교육운영비 2,501 2,500 1 교구및용품구입비 : 337,000원*1회= 337,000

각종대회출전비 : -336,000원*1회= -336,000

3.비품구입비 220 220 0

4.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.특수교육교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.유치원 교과활동 53,010 54,636 -1,626

1.[유]교과운영 15,292 15,860 -568

1.기간제직원인건비 4,356 4,780 -424 자원봉사자활동비 : -424,000원*1회= -424,000

2.일반수용비 216 300 -84 현수막제작비 : 66,000원*1회= 66,000

자율연수교육경비 : -150,000원*1회= -150,000

3.운영수당 650 800 -150 보결수업수당 : -150,000원*1회= -150,000

4.연료비 552 700 -148 유류비지원비 : -148,000원*1회= -148,000

5.급식용식재료비 1,000 1,000 0

6.교육운영비 7,918 7,830 88
졸업식행사운영물품구입비 : -1,000원*1회

=
-1,000

유치원간식비 : 55,000원*1회= 55,000

현장체험학습경비 : 17,000원*1회= 17,000

행사운영비 : 17,000원*1회= 17,000

7.일반업무추진비 0 400 -400
학부모참여수업및업무추진비 : -400,000원

*1회=
-400,000

8.비품구입비 600 50 550 유아놀이기구구입비 : -50,000원*1회= -50,000

(성립전_3추)교사용 태블릿 PC구입 : 

600,000원*1종*1회=
600,000

2.[유]유아학비지원금(교육과정및방과후교육비)17,100 18,000 -900

1.운영수당 3,696 3,780 -84
방과후과정특성화강사수당(목적) : 

-84,000원*1회=
-84,000

2.교육운영비 13,404 14,220 -816 학습자료구입비(목적) : -258,000원*1회= -258,000
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앨범구입비(목적) : -17,000원*1회= -17,000

간식비(목적) : -368,000원*1회= -368,000

방과후과정간식비(목적) : -173,140원*1회

=
-173,000

3.[유]2022. 유치원 실내 누리놀이터 조성 지원20,618 20,776 -158

1.일반수용비 818 976 -158 검사비(자체) : -158,000원*1회= -158,000

2.비품구입비 19,800 19,800 0

2.창의적 체험활동 56,799 80,109 -23,310

1.자율활동 43,898 45,439 -1,541

1.[초]학생회활동지원 1,489 1,500 -11

1.학생복지비 1,489 1,500 -11 학생자치회운영비 : -11,000원*1회 = -11,000

2.[초]학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[초]체육대회 2,000 3,200 -1,200

1.일반수용비 70 200 -130 현수막제작비 : -130,000원*1회= -130,000

2.교육운영비 1,930 3,000 -1,070 대회운영활동비 : -1,070,000원*1회= -1,070,000

4.[초]어울림학교운영비 21,680 21,680 0

1.일반수용비 370 370 0

2.운영수당 6,688 6,360 328
학교폭력예방어울림프로그램강사수당(목

적) : 82,000원*1회=
82,000

전래놀이부강사비(목적) : 98,000원*1회= 98,000

신체놀이수업강사비(목적) : 148,000원*1

회=
148,000

3.교육운영비 12,922 13,250 -328
수업재구성운영비(목적) : -333,000원*1회

=
-333,000

특별수업지원비(목적) : -5,000원*1회= -5,000

학부모교육비(목적) : -50,000원*1회 = -50,000

문화체험비(3,4학년)(목적) : -100,000원

*1회=
-100,000

6차산업체험학습(3,4학년)(목적) : 

100,000원*1회=
100,000

6차산업체험학습(5,6학년)(목적) : 60,000

원*1회=
60,000

4.목적사업업무추진비 1,700 1,700 0

5.[초]마실교육과정운영비 6,000 6,000 0
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1.교육운영비 6,000 6,000 0

6.[초]어울림학교교육환경개선비 6,069 6,069 0

1.일반수용비 6,069 6,069 0

7.[초]학교자치활동비 360 690 -330

1.교직원복지비 360 690 -330 직원회운영비 : -330,000원*1회= -330,000

8.[초]어울림학교지역특화교육과정운영비3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

2.현장체험학습활동 7,978 18,720 -10,742

1.[초]수학여행 4,680 9,940 -5,260

1.일반수용비 0 1,500 -1,500 차량임차료(수익자)  : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.여비 318 800 -482 인솔교사출장여비 : -482,000원*1회= -482,000

3.교육운영비 4,362 7,640 -3,278 식비(수익자) : -832,000원*1회= -832,000

입장료및체험비(수익자) : -239,000원*1회

=
-239,000

인솔교사경비(수익자) : -1,000,000원*1회

=
-1,000,000

인솔교사경비(입장료등) : -79,000원*1회= -79,000

수학여행지원비(자체) : -180,000원*1회= -180,000

약품구입비(수익자) : -8,000원*1회= -8,000

숙박비(수익자)  : -940,000원*1회= -940,000

2.[초]수련활동 94 4,580 -4,486

1.교육운영비 94 4,580 -4,486 수련활동지원비 : -400,000원*1회= -400,000

야영시설이용료(수익자) : -3,600,000원*1

회=
-3,600,000

인솔교사경비(입장료등) : -100,000원*1회

=
-100,000

생애주기안전체험비 : -386,000원*1회= -386,000

3.[초]현장학습 3,204 4,200 -996

1.일반수용비 2,217 2,280 -63 유류비지원비 : -63,000원*1회= -63,000

2.교육운영비 987 1,920 -933
입장료및체험료(수익자) : -955,000원*1회

=
-955,000

인솔교사경비(입장료등) : 22,000원*1회= 22,000

3.동아리활동 4,336 15,350 -11,014
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1.[초]동아리활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]청소년단체활동 2,336 13,350 -11,014

1.교육운영비 2,336 13,350 -11,014
컵스카우트 운영비(수익자) : -750,000원

*1회=
-750,000

아람단체험료(수익자) : -9,894,000원*1회

=
-9,894,000

아람단가입비(수익자) : -370,000원*1회= -370,000

4.봉사활동 587 600 -13

1.[초]청소용품 587 600 -13

1.일반수용비 587 600 -13 청소용품구입비 : -13,000원*1회= -13,000

4.선택적 교육활동 103,423 84,203 19,220

1.방과후학교 운영 100,808 81,453 19,355

1.방과후학교운영 9,705 14,650 -4,945

1.[초]특기적성교육 9,705 14,650 -4,945

1.교육운영비 9,705 14,650 -4,945
레고닥터재료비(수익자) : -4,410,000원*1

회=
-4,410,000

코딩재료비(수익자) : -535,000원*1회= -535,000

2.돌봄교실운영 56,153 33,661 22,492

1.[초]돌봄교실운영 2,452 5,700 -3,248

1.교육운영비 2,452 5,700 -3,248
돌봄교실간식비(수익자) : -3,248,000원*1

회=
-3,248,000

2.[초]돌봄전담사운영 20,798 10,081 10,717

1.무기계약직원인건비 18,101 8,178 9,923
(성립전_3추)기본급(목적) : 4,285,000원

*1명=
4,285,000

(성립전_3추)근속수당(목적) : 819,000원

*1명=
819,000

(성립전_3추)급식비(목적) : 643,000원*1

명=
643,000

(성립전_3추)가족수당(목적) : 240,000원

*1명=
240,000

(성립전_3추)명절휴가비(목적) : 

1,400,000원*1명=
1,400,000

(성립전_3추)정기상여금(목적) : 225,000

원*1명=
225,000

(성립전_3추)퇴직금(목적) : 1,544,000원

*1명*1회=
1,544,000

(성립전_3추)연차수당(목적) : 505,000원

*1명*1회=
505,000

기본급(자체) : 68,000원*1회= 68,000
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연차수당(자체) : 194,000원*1회= 194,000

2.기간제직원인건비 360 370 -10 대체인건비 : -10,000원*1회= -10,000

3.맞춤형복지비 750 750 0

4.무기계약직원법정부담금 1,587 783 804
(성립전_3추)4대보험기관부담금(목적) : 

750,000원*1명=
750,000

4대보험기관부담금(자체) : 54,000원*1회= 54,000

3.[초]돌봄교실운영(오후및연계형) 32,903 17,880 15,023

1.기간제직원인건비 5,572 4,800 772 자원봉사료(목적) : 772,000원*1회= 772,000

2.일반수용비 12,179 679 11,500
(성립전_3추)수도시설 및 싱크대(목적) : 

4,000,000원*1회=
4,000,000

(성립전_3추)바닥 난방공사(목적) : 

7,500,000원*1회=
7,500,000

3.교육운영비 6,741 6,741 0

4.비품구입비 8,411 5,660 2,751
(성립전_3추)비품 구입(목적) : 1,750,000

원*2회=
3,500,000

비품 구입(목적) : -772,000원*1회= -772,000

비품 구입(자체) : 23,000원*1회= 23,000

3.유치원방과후과정운영 34,950 33,142 1,808

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 31,050 29,242 1,808

1.기간제교원인건비 28,950 27,142 1,808 초과근무수당 : -127,000원*1회= -127,000

특성화강사수당 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

(성립전_3추)맞춤형복지비(목적) : 

710,000원*1명*1회=
710,000

(성립전_3추)퇴직금 : 2,424,530원*1명*1

회=
2,425,000

2.기간제교원법정부담금 2,100 2,100 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

2.독서활동 2,615 2,750 -135

1.독서활동운영 2,615 2,750 -135

1.[초]도서구입 1,998 2,000 -2

1.도서구입비 1,998 2,000 -2 도서구입비 : -2,000원*1회= -2,000

2.[초]도서관운영 617 750 -133

1.일반수용비 101 160 -59 MARC작업비 : -59,000원*1회= -59,000
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2.교육운영비 516 590 -74 도서실운영소모품구입비 : -50,000원*1회= -50,000

책꾸러미지원사업비 : -24,000원*1회= -24,000

5.교육활동 지원 30,159 32,455 -2,296

1.교무업무 운영 3,951 4,253 -302

1.교무학사운영 3,951 4,253 -302

1.[초]교무학사운영 190 590 -400

1.교육운영비 190 290 -100 이지에듀구입비 : -100,000원*1회= -100,000

2.일반업무추진비 0 300 -300 교육과정워크숍간식비 : -300,000원*1회= -300,000

2.[초]교육활동홍보 930 1,080 -150

1.일반수용비 930 930 0

2.일반업무추진비 0 150 -150
교육과정설명회다과및차구입비 : -150,000

원*1회=
-150,000

3.[초]입학식 및 졸업식 2,448 2,200 248

1.일반수용비 1,378 1,000 378 행사지원소모품구입비 : 468,000원*1회= 468,000

행사현수막제작비 : -90,000원*1회= -90,000

2.교육운영비 900 900 0

3.일반업무추진비 170 300 -130 다과구입비 : -130,000원*1회= -130,000

4.[초]환경정리 383 383 0

1.일반수용비 383 383 0

2.생활지도운영 3,219 4,400 -1,181

1.학생생활상담지도 1,219 2,400 -1,181

1.[초]학생생활지도 운영 99 400 -301

1.운영수당 0 300 -300 인권교육강사수당 : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 99 100 -1 운영용품구입비 : -1,000원*1회= -1,000

2.[초]상담실운영비 1,120 2,000 -880

1.운영수당 930 1,800 -870 wee클래스강사수당 : -870,000원*1회= -870,000

2.교육운영비 190 200 -10
wee클래스간식및소모품구입비 : -10,000원

*1회=
-10,000

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학습지원실 운영 6,200 6,922 -722

1.정보화실운영 6,200 6,922 -722

1.[초]학교정보화지원 6,200 6,922 -722

1.일반수용비 3,809 3,820 -11 홈페이지도메인이용료 : -11,000원*1회= -11,000

2.교육운영비 2,391 3,102 -711 정보화유지관리비 : -711,000원*1회= -711,000

4.교육여건 개선 16,789 16,880 -91

1.교육환경개선 16,789 16,880 -91

1.[초]PC구입 3,209 3,300 -91

1.비품구입비 3,209 3,300 -91 PC구입비 : 107,000원*1회= 107,000

액정모니터구입비 : -198,000원*1회= -198,000

2.[초]교실환경개선 3,579 3,579 0

1.비품구입비 3,579 3,579 0

3.[초]그린스마트미래학교 10,001 10,001 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.여비 1,200 1,200 0

3.교직원복지비 500 500 0

4.교육운영비 4,701 4,701 0

5.목적사업업무추진비 2,600 2,600 0

6.학교 일반운영 159,620 133,060 26,560

1.학교기관 운영 90,153 80,112 10,041

1.부서기본운영 33,280 26,709 6,571

1.[초]교장실운영 9,069 8,250 819

1.여비 912 1,100 -188 관내외출장여비 : -188,000원*1회= -188,000

2.일반업무추진비 4,664 3,650 1,014 교직원경조사비 : -250,000원*1회= -250,000

교직원간담회 : 342,000원*4회 = 1,368,000

특정업무도우미간담회운영비 : -104,000원

*1회=
-104,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
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4.비품구입비 493 500 -7 냉장고구입 : -7,000원*1회= -7,000

2.[초]행정실운영 16,795 12,679 4,116

1.일반수용비 4,481 4,972 -491
사무용품구입비(복사용지등) : 41,000원*1

회=
41,000

일반소모품구입비 : -276,000원*1회= -276,000

장비유지및수선비 : -616,000원*1회= -616,000

각종회비및수수료 : 360,000원*1회= 360,000

2.기타공공요금 160 157 3 재정보증보험료 : 3,000원*1회= 3,000

3.여비 2,843 2,640 203 관내외출장여비 : 203,000원*1회= 203,000

4.교직원복지비 1,060 1,060 0

5.비품구입비 7,855 3,500 4,355 사무용비품구입비 : 4,550,000원*1회= 4,550,000

환경개선물품구입비 : -195,000원*1회= -195,000

6.도서구입비 396 350 46 간행물및도서구입비 : 46,000원*1회= 46,000

3.[초]교무부운영 7,416 5,780 1,636

1.일반수용비 720 500 220 일반소모품구입비 : 220,000원*1회= 220,000

2.여비 6,696 5,280 1,416 관내외출장여비 : 1,416,000원*1회= 1,416,000

2.병설유치원기본운영 16,093 15,648 445

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금7,876 5,918 1,958

1.전기요금 6,200 4,200 2,000 심야전기요금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.상하수도료 1,065 1,065 0

3.기타공공요금 611 653 -42 인터넷통신비 : -42,000원*1회= -42,000

2.[유]유치원 시설장비유지 2,418 2,708 -290

1.일반수용비 1,602 1,708 -106 청소및주방용품구입비 : -5,000원*1회= -5,000

시설수선비 : -101,000원*1회= -101,000

2.비품구입비 816 1,000 -184 사무용비품구입비 : -184,000원*1회= -184,000

3.[유]유치원운영 5,799 7,022 -1,223

1.일반수용비 4,345 5,502 -1,157 복사기렌탈비 : -416,000원*1회= -416,000

정수기렌탈비 : -1,000원*1회= -1,000

감염병예방물품구입비 : -2,000원*1회= -2,000
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시설소모품구입비 : -738,000원*1회= -738,000

2.여비 350 420 -70 관내외출장여비 : -70,000원*1회= -70,000

3.학생복지비 104 100 4 약품구입비 : 4,000원*1회= 4,000

4.비품구입비 1,000 1,000 0

3.행정지원인력운용 40,780 37,755 3,025

1.[초]시설관리원인건비 21,386 16,119 5,267

1.기간제직원인건비 19,801 14,534 5,267 시설관리원인건비 : -1,413,000원*1회= -1,413,000

(성립전_3추)시설관리원기본급(목적) : 

1,380,000원*1명*4월=
5,520,000

(성립전_3추)시설관리원명절휴가비(목적)

 : 600,000원*1명*1회=
600,000

(성립전_3추)시설관리원급식비(목적) : 

140,000원*1명*4월=
560,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,035 1,035 0

2.[초]청소원인건비 19,394 21,636 -2,242

1.무기계약직원인건비 16,920 19,162 -2,242 청소원인건비 : -2,242,000원*1회= -2,242,000

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.무기계약직원법정부담금 1,724 1,724 0

2.시설 장비 유지 67,851 50,148 17,703

1.학교시설장비유지 67,851 50,148 17,703

1.[초]공공요금및제세공과금 27,238 20,988 6,250

1.전기요금 18,680 12,000 6,680 전기요금 : 6,680,000원*1회= 6,680,000

2.상하수도료 3,200 3,500 -300 상수도요금 : -300,000원*1회= -300,000

3.기타공공요금 5,358 5,488 -130 전화요금 : 83,000원*1회= 83,000

우편요금 : -213,000원*1회= -213,000

2.[초]시설관리용역 7,097 7,097 0

1.일반수용비 7,097 7,097 0

3.[초]시설일반관리 30,516 19,063 11,453

1.기간제직원인건비 2,208 2,490 -282
일용인부4대보험기관부담금 : -16,000원*1

회=
-16,000

일용인부인건비 : -266,000원*1회= -266,000
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2.일반수용비 28,308 16,573 11,735 소규모수선비 : 12,572,000원*1회= 12,572,000

시설소모품구입비 : 534,000원*1회= 534,000

식생활관수선및비품수리비 : -350,000원*1

회=
-350,000

교직원관사수선비 : -563,000원*1회= -563,000

폐기물처리비 : -458,000원*1회= -458,000

4.[초]당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.학교운영 협력 1,616 2,800 -1,184

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 816 2,000 -1,184

1.[초]학부모회운영 366 400 -34

1.일반업무추진비 366 400 -34 학부모회협의회비 : -34,000원*1회= -34,000

2.[초]학부모교육 450 1,600 -1,150

1.일반수용비 450 800 -350
학부모회행사용품구입비 : -350,000원*1회

=
-350,000

2.운영수당 0 800 -800 학부모교육강사수당 : -800,000원*1회= -800,000

세출합계 599,426 568,245 31,181
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